
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.445 Segunda-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Contrato nº: 083/2013
Data de Assinatura: 22/12/2020
Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021
Valor Mensal: R$ 1.427,79 (hum mil, quatrocentos e vinte e sete reais e 
setenta e nove centavos)
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de Locação nº 083/2013, pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar de 01 de janeiro de 2021, referente ao imóvel do Escritório Local da 
Emater-Pará, no município de Novo Progresso, situado à Rua Tupy, nº 965, 
Bairro: Rui Pires de Lima, CEP. 68.193-000, Novo Progresso-Pará.
Orçamento:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Fonte de Recursos: 0101-Tesouro do Estado
Ação: 2070008711-C – Prestação de Serviço de ATER
Elemento de Despesa: 3390-36 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física
Locador: Ruth Helena Mota Cervo
Locatária: EMATER-PARÁ
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento/Presidente em exercício da 
EMATER-PARÁ

Protocolo: 614665
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Contrato nº: 017/2020
Data de Assinatura: 22/12/2020
Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021
Valor Mensal: R$ 700,00 (setecentos reais)
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de Locação nº 017/2019, pelo período de 12 (onze) meses, a 
contar de 01, de janeiro de 2021, referente ao imóvel do Escritório Local da 
Emater-Pará, no município de Almeirim, situado à Tv. Vespaziano, nº 1045, 
Bairro: Matinha, CEP. 68.230-000, Almeirim-Pará.
Orçamento:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Fonte de Recursos: 0101-Tesouro do Estado
Ação: 2070008711-C – Prestação de Serviço de ATER
Elemento de Despesa: 3390-36 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física
Locador: Roselma Aranha de Carvalho
Locatária: EMATER-PARÁ
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento/Presidente em exercício da 
EMATER-PARÁ

Protocolo: 614668

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/2020
Processo: 2020/1067382
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a SRA. MARIA JOANA BARBOSA DA SILVA, inscrita 
no CPF sob nº 560.137.522-49, RG sobre o nº 529434-PC/PA, sendo a 
mesma legitima proprietária do referido imóvel.
DO OBJETO: É a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, refe-
rente ao Escritório Local de Chaves-Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 259/2020-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 845,62 (Oitocentos e quarenta e cinco reais e ses-
senta e dois centavos) no Valor Mensal referente a 12 meses, fi cando no 
Valor Global de R$ 10.147,44 (Dez mil, Cento e Quarenta e Sete Reais e 
Quarenta e Quatro Centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1491- Agricultura, Pecuária, e 
Pesca e Aquicultura; Projeto Atividade: 2070008711C- Prestação de Servi-
ço de ATER; Elemento de Despesa: 3390-36– Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física; Fonte: 0101 – Tesouro do Estado.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
FORO: Marituba-Estado do Pará; DATA: 23/12/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – 
EMATER-PA .:

Protocolo: 614641

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO Nº: 
612757,PUBLICADA NO D.O.E Nº 34.438 DE 17/12/2020,

REFERENTE AO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/2020 - EFETI-
VAÇÃO CONTRATUAL DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
DO ESCRITÓRIO LOCAL DA EMATER-PARÁ, NO MUNICÍPIO DE  CHAVES--PA.
ORDENADOR: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO (PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO).

Protocolo: 614637

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 9912397862

Número da publicação: 607634
Data da publicação: DOE 34.424 de 02/12/2020
Onde se lê: “CONTRATO: S/N°”
Leia-se: “CONTRATO: 9912397862”
Onde se lê: “Vigência: 01/12/2020 à 01/12/2021”
Leia-se: “Vigência: 26/11/2020 à 26/11/2021”

Protocolo: 614851

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021
Objeto: Aquisição de Extintores de Incêndio com carga, manutenção de 
recarga, instalação e sinalização..
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 28/12/2020: www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 12/01/2021 às 10:00 h (horário de Brasília)
28 de dezembro de 2020
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 614822

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 064/2020 - GAB.SEC-SEGUP
BELÉM-PA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Secretário de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME FIALHO MA-
CHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 152/2020-SEGUP/FESPDS/PA, celebrado 
com a empresa HELICÓPTEROS DO BRASIL S.A. - HELIBRAS, oriundo do 
Processo nº 2020/256604, que culminou no Processo de Licitação por Ine-
xigibilidade, registrado sob nº 01/2020-FESP, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na realização de treinamento teórico e prático 
para pilotos de helicóptero e mecânicos de manutenção aeronáutica das 
aeronaves de asas rotativas, fabricadas pela AIRBUS HELICOPTERS, mo-
delis AS 350B2 (esquilo) e BK 117-C2 (EC-145).
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear a comissão abaixo descrita, para acompanhar e fi scali-
zar a execução do Contrato nº 157/2020-SEGUP:
- ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES, Matrícula Funcional 
nº 5264162-1, como presidente;
- SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA, Matrícula Funcional nº 5398967-1, 
como membro;
- CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA, Matrícula Funcional nº 54185292-1, 
como membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 614630

PORTARIA Nº 1.534/2020/CRH-SAGA  
BELÉM, 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O art. 72, da Lei nº 5.810//94, que dispõe sobre o Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Certidão de Nascimento.
RESOLVE: Conceder a servidora LUANA ANDRESSA FREITAS RIBEIRO PE-
RES, MF nº 57195407/3, Coordenador de Resultados, 180 (cento e oitenta) 
dias de Licença Maternidade, no período de 17.12.2020 a 14.06.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 614730


